
Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Número 35 - 3 de setembro de 2021 - Extraordinário 

BOLETIM
REITORIA

PROFESSORA DENISE PIRES DE CARVALHO 
Reitora 

PROFESSOR CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA 
Vice-Reitor 

LUCIA ABREU ANDRADE 
Chefe de Gabinete da Reitoria 

PROFESSORA GISELE VIANA PIRES 
Pró-Reitora de Graduação-PR/1 

PROFESSORA DENISE MARIA GUIMARÃES FREIRE 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2 

PROFESSOR EDUARDO RAUPP DE VARGAS 
Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3

LUZIA DA CONCEIÇÃO DE ARAUJO MARQUES 
Pró-Reitora de Pessoal-PR/4

PROFESSORA IVANA BENTES OLIVEIRA 
Pró-Reitora de Extensão-PR/5 
ANDRÉ ESTEVES DA SILVA 

Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6
ROBERTO VIEIRA 

Pró-Reitor de Políticas Estudantis - PR/7 
MARCOS BENILSON GONÇALVES MALDONADO 

Prefeito 

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ
A atualização de informações - nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail-junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de ofício  

ou e-mail encaminhado para a Seção de Publicações: publicacoes@siarq.ufrj.br - Tel 3938-1613. 

A SEÇÃO DE PUBLICAÇÕES SOLICITA ÀS UNIDADES QUE AINDA MANTÊM BOLETINS EM PAPEL QUE ENTREM EM CONTATO,  
POR TELEFONE OU E-MAIL.

ATOS DA REITORIA

PORTARIA Nº 7.065, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 
Resolve autorizar a prorrogação do afastamento no país do(a) seguinte servidor(a): RAONI VICTOR RIBEIRO DE ARAUJO, Matrícula SIAPE nº 1913655,  

ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado(a) no(a) Faculdade de Direito, no período de 05/09/2021 a 29/09/2021 e de 11/10/2021 a 23/12/2021,  
para realizar mestrado acadêmico em Direito junto à UFRJ - com ônus limitado. (Processo 23079.209236/2019-10)

Denise Pires de Carvalho
Reitora

PORTARIA Nº 7.024, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021

O Reitor em Exercício da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no  
Diário Oficial da União de 3 de junho de 2019, resolve:

I – Tornar público que FILIPE HERKENHOFF CARIJÓ, Docente do Grupo Magistério, Professor ADJUNTO A, Matrícula 1319476, foi aprovado  
no Estágio Probatório, conforme processo 23079.209402/2021-01.

II – Informar que o docente aprovado no Estágio Probatório passa a adquirir Estabilidade no Serviço Público, conforme disposto no art. 21 da Lei nº 8.112/90.

Prof. Carlos Frederico Leão Rocha
Reitor em Exercício



2 / BOLETIM Nº 35 - 3 DE SETEMBRO DE 2021 - EXTRAORDINÁRIO 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 7.001, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021.

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições legais, amparada pelo artigo 37, caput, da Constituição Federal, 
combinado com os artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990 alterada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, tendo em vista  
a denúncia constante dos autos do Processo Administrativo n° 23079.223283/2021-91, resolve:

Art. 1º Designar os servidores estáveis ADRIAN RODRIGUEZ COLUCCI, Matrícula SIAPE nº 2183102, Professor do Magistério Superior, VINICIUS RIBEIRO DE 
LIMA, Matrícula SIAPE nº 1722733, Assistente em Administração e RODRIGO PEREIRA GUIMARÃES, Matrícula SIAPE nº 1676319, Assistente em Administração, 
sob presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a apurar os fatos constantes nos autos do Processo acima referido.

Art. 2º O prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar é o estabelecido no artigo 152 da Lei n.º 8.112/90, alterada pela Lei n.º 9.527/97.
Art. 3º A nomeação do secretário fica a critério do Presidente da Comissão, conforme estabelece a Legislação vigente.
Art. 4º Esta entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 7.044, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, e de acordo com o previsto no art. 91 da Lei 8.112/90, 
Resolve conceder licença para tratar de interesses particulares, sem remuneração, ao(à) servidor(a): ROBERTA DIAS CAMPOS, Matrícula SIAPE nº 1977388, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) COPPEAD, pelo período de 1 (um) ano a partir de 01/09/2021. (Processo 23079.219546/2021-67)

Luzia da Conceição de Araújo Marques
Pró-Reitora de Pessoal

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE MEDICINA

PORTARIA Nº 6.824, DE 26 DE AGOSTO DE 2021

A Substituta Eventual do Diretor da Faculdade de Medicina, Professora Izabel Calland Ricarte Beserra, nomeada pela Portaria nº 187 de 14 de janeiro de 2020, 
publicada no BUFRJ n° 04 de 23 de janeiro de 2020, no uso de suas atribuições 

Resolve tornar pública a Constituição da Comissão de Avaliação de Estágio Probatório 30 (trinta) meses para avaliar a Professora JULIANA MYNSSEN DA  
FONSECA CARDOSO - Departamento de Cirurgia, conforme aprovação na Reunião Ordinária da Congregação, realizada em 24 de agosto de 2021.

Titulares:
• Professor Associado José Eduardo Ferreira Manso - Faculdade de Medicina/UFRJ
• Professora Associada Fatima Carneiro Fernandes - Faculdade de Medicina/UFRJ
• Professora Titular Sonia Groisman - Faculdade de Odontologia/UFRJ

Suplentes:
• Professor Associado Joaquim Ribeiro Filho - Faculdade de Medicina/UFRJ
• Professor Titular João Carlos Machado - Programa de Engenharia Biomédica/Coppe/UFRJ

CENTRO DE TECNOLOGIA 

NÚCLEO INTERDISCIPLINAR PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL - NIDES

PORTARIA Nº 7.046, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021.

O Diretor do Núcleo Interdisciplinar para o Desenvolvimento Social – NIDES, do Centro de Tecnologia - CT, da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, 
Professor Felipe Addor, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, conferidas pela Portaria nº 5.954, de 18 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial 
da União nº 117, de 19 de junho de 2019, seção 2, página 43, resolve:

Art. 1º Tornar público o cronograma previsto do Concurso para Professor da Carreira do Magistério Superior realizado pelo NIDES, conforme Edital nº 953,  
de 20 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União nº 248, de 24 de dezembro de 2019. A indicação do cronograma foi aprovada em reunião  
do Conselho Deliberativo do dia 25 de agosto de 2021.

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO EFETIVO DE VAGA  
NO CARGO DE PROFESSOR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CALENDÁRIO E OUTRAS DISPOSIÇÕES SOBRE A REALIAÇÃO DAS PROVAS
• Código/Setor: MC – 094 – PPGTDS/Trabalho e Formação Politécnica.
• Local de realização da prova escrita : sala ABC-112, do Centro de Tecnologia (essa é a sala de referência, contudo, outras salas podem ser usadas para garantir 
o adequado cumprimento das regras sanitárias).
• Local de realização das demais provas : serão realizadas de forma virtual.
• Período: de 26/10 a 04/11/2021.
• Horário, tempo de duração e orientações para a realização das provas: conforme cronograma abaixo.
• Informações importantes, de observância obrigatória, para todos os candidatos: 

a) Comparecer, utilizando máscara de proteção facial e utilizá-la durante todo o tempo de duração da prova. Levar, pelo menos, uma máscara de proteção 
facial reservada em embalagem que a proteja de contaminação, para que o candidato possa trocar a máscara durante a prova, se necessário.

b) Levar sua própria caneta de tinta indelével na cor azul ou preta. 
c) Utilizar álcool em gel disponibilizado pela organização do concurso na entrada de cada sala de aplicação de prova. 
d) Levar a sua própria água em garrafa de, no máximo, 500ml, ou usar copos descartáveis. 
e) Apresentar um documento oficial e original de identidade, com fotografia e assinatura.



BOLETIM Nº 35 - 3 DE SETEMBRO DE 2021 - EXTRAORDINÁRIO / 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafica.ufrj.br (grafica@grafica.ufrj.br) • Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas 

• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off-Set: Gilson Silva de Oliveira  
• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga  

• Digitação e Editoração Eletrônica: Allan de Morais Barbosa, Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj

DATA HORÁRIO ATIVIDADE

26/10/2021 –
terça-feira

13h00 Abertura do concurso.

13h20 Sorteio dos três pontos da prova escrita.

13h20 – 14h50 Disponibilização de tempo para que os candidatos realizem consulta antes da aplicação da prova escrita.

Elaboração da prova escrita pela banca examinadora (atividade remota).

15h00 – 19h00 Prova escrita.

27/10/2021 – 
quarta-feira

9h00 Divulgação, remota, das provas escritas, no site do NIDES (www.nides.ufrj.br).

Correção das provas escritas.

17h00

Divulgação, remota, dos resultados da prova escrita, no site do NIDES.

Início do prazo para a interposição de recursos, a fim de contestar resultado ou conteúdo da prova escrita. 
Os recursos deverão ser enviados para o e-mail da comissão organizadora, concursodocente@nides.ufrj.
br, com cópia para a secretária do concurso, franciane.nides@gmail.com.

17h15 Sorteio do ponto da prova didática. Será permitido que todos os candidatos assistam à realização  
do sorteio, que será feita pela plataforma Google Meet.

28/10/2021 – 
quinta-feira

17h00 Prazo final para a interposição de recursos, a fim de contestar conteúdo ou resultado da prova escrita.

18h00 Divulgaçao do resultado dos recursos de contestação da prova escrita (caso existam).

29/10/2021 – 
sexta-feira

8h00 Divulgação do horário de realização da prova didática dos candidatos.

8h20 – 18h00 Realização da prova didática (duração de 50 minutos, por candidato, pela plataforma Google Meet).

1º/11/2021 – 
segunda-feira 08h00 – 17h00 Realização da análise dos currículos dos candidatos pela banca examinadora.

03/11/2021 – 
quarta-feira

8h00 – 16h00 Arguição, remota, do memorial dos candidatos (duração de 30 minutos, por candidato, pela plataforma 
Google Meet).

17h00 Deliberação da banca examinadora, visando à definição do resultado final.

18h00 Divulgação, pública, do resultado do concurso, que será feita de forma remota, pela plataforma Google 
Meet. Divulgação, remota, do resultado final, no site do NIDES.

Observações:.

1) O cronograma poderá ser alterado, a qualquer momento, conforme o andamento do concurso, sempre com a concordância  
dos candidatos
2) Prazo final para entrega da documentação: 25/10/21, até às 12h00. E-mail para envio: concursodocente@nides.ufrj.br,  
com cópia para a secretária do concurso: franciane.nides@gmail.com. Documentos que devem ser enviados:

a) Comprovantes dos títulos e trabalhos publicados (arquivo digital, em formato PDF único).
b) Memorial (arquivo digital, em formato PDF único).

PORTARIA Nº 7047, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021.

Edital de Banca Examinadora

O Diretor do Núcleo Interdisciplinar para o Desenvolvimento Social – NIDES, do Centro de Tecnologia - CT, da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, 
Professor Felipe Addor, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, conferidas pela Portaria nº 5.954, de 18 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial 
da União nº 117, de 19 de junho de 2019, seção 2, página 43, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 7.625, de 3 de novembro de 2020, publicada no BUFRJ nº 44, de 4 de novembro de 2020 - Extraordinário - 4a parte.
Art. 2º Tornar público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor da Carreira do Magistério Superior realizado pelo NIDES,  

conforme Edital nº 953, de 20 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União nº 248, de 24 de dezembro de 2019: 

Membros Titulares:
• Professor Henrique Luiz Cukierman (UFRJ) – Presidente da Comissão; 
• Professor Henrique Tahan Novaes (UNESP);
• Professora Lia Tiriba (UFF);
• Professor Marcelo Firpo Porto (FIOCRUZ);
• Professor Irlan Von Lisingen (UFSC).

Membros Suplentes:
• Professor Luis Guilherme Rolim (UFRJ);
• Professor Farid Eid (IFPA).
Art. 3º A indicação da banca foi aprovada na reunião do Conselho Deliberativo do dia 25 de agosto de 2021.
Art. 4º Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data de publicação, para protocolar requerimento de impugnação do todo ou  

de parte da composição da Comissão Julgadora.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.


